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1) IL RIMBALZO NEGLI SCAMBI INTERNAZIONALI DI VINO
(Oltre il livello del 2019)

2021-2023: DALL’AGRI4INDEX ALL’UNICREDIT WINE AWARD/1

Fonte: Nomisma Wine Monitor per Unicredit
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1) IL RIMBALZO NEGLI SCAMBI INTERNAZIONALI DI VINO
(Oltre il livello del 2019)

2021-2023: DALL’AGRI4INDEX ALL’UNICREDIT WINE AWARD/2

AGRI4indexTM

STRUTTURA

MERCATO

TECNICO-FINANZIARIO

PRODUZIONE

Caratteristiche del tessuto 

produttivo agricolo e 

industriale e suoi trend

Consumi nazionali, 

posizionamento 

competitivo sui mercati 

esteri

Performance tecniche-

economiche- finanziarie di 

imprese agricole e industriali

Valore e trend della produzione 

agricola e del fatturato 

alimentare

(Super Indice di filiera ottenuto dall’analisi di 63 indicatori)

(Assessment imprese tramite 92 indicatori)
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DIGITALIZZAZIONE
/INNOVAZIONE
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1) IL RIMBALZO NEGLI SCAMBI INTERNAZIONALI DI VINO
(Oltre il livello del 2019)

IN VENT’ANNI, CONSUMI FERMI A LIVELLO GLOBALE… MA NON A 

LIVELLO LOCALE! 

Consumi di vino
(var % volumi 2021 vs 2000)

59,1%
48,3%

10,6%

15,9%

9,4%
13,5%

9,2% 7,8%

7,1% 8,2%

2000 2021

UE-27 Nord America

Europa extra Ue Centro Sud America

Asia Africa

Oceania Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati OIV

Consumi di vino
(% volumi Totale Mondo)

CONSUMI

+4%
EXPORT

+87%

Var % volumi

2021 vs 2000
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1) IL RIMBALZO NEGLI SCAMBI INTERNAZIONALI DI VINO
(Oltre il livello del 2019)

ITALIA: OGGI CONSUMI DI VINO STABILI…MA DOMANI?

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati Istat

Italia: popolazione al 2050 per fascia di età

(% totale popolazione residente)
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L’IMPORTANZA DI ESPORTARE: NEL 2022 L’ITALIA SI FERMA POCO SOTTO 

GLI 8 MILIARDI DI EURO, LA FRANCIA ABBATTE IL MURO DEI 12 MILIARDI 

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati doganali
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NEL 2022 I VINI FERMI ITALIANI AUMENTANO LA PROPRIA QUOTA DI MERCATO IN UK, 
GIAPPONE E CANADA. ANCORA MEGLIO FANNO GLI SPUMANTI

Import vini FERMI E FRIZZANTI
(Var % valori 2022 vs 2021)
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Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati doganali; * gen-nov

Import vini SPUMANTI
(Var % valori 2022 vs 2021)
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Il 90% DELL’EXPORT DI VINO ITALIANO SI CONCENTRA IN EUROPA E 
NORD AMERICA. SEPPUR IN CRESCITA, ASIA ANCORA MARGINALE

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati Istat

Oltre 3 Miliardi €

1,6 – 2,3 Miliardi

0,1 – 0,6 Miliardi

Meno di 100 Milioni

Export Vino per Area (€)

29%

2%

% su totale export a valori 2022

<1%

1%

7%

40%

21%
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…A DIFFERENZA DELLA FRANCIA DOVE IL PESO DEI MERCATI ASIATICI E’ 
ANALOGO A QUELLO NORD AMERICANO
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LA DESTINAZIONE CONTA PERCHE’ I MERCATI NON SONO TUTTI UGUALI

PIL pro-capite

($, 2022)

Consumi vino per canale

(incidenza % volumi 2021)

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati IMF
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IN DIECI ANNI L’ITALIA HA RIQUALIFICATO IL PROPRIO PORTFOLIO VINI 
ESPORTATI

9% 11% 8% 2% 1%

60%
70%

44% 46%
60%

31%
20%

49% 53%
39%

Italia Francia Spagna Australia Cile

2012

24% 17% 8% 2% 1%

57% 72%

34%
35%

58%

19% 11%

58% 63%
41%

Italia Francia Spagna Australia Cile

2022

Spumanti Fermi&Frizzanti Sfusi*

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati doganali; * compresi grandi formati

Export vino 

per 

categoria

(incidenza 

% volumi)
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PORTANDO COSI’ IL PREZZO MEDIO ALL’EXPORT A LIVELLI PIU’ ALTI, 
ANCHE SE…

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati doganali

Vini fermi imbottigliati: 

differenziale prezzo medio all’export
(% valori in euro)

-41,8% -40,3%
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-2,7%
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2012 2022

Totale Vino: prezzo medio all’export
(euro/litro)
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LA FRANCIA SEMBRA IRRAGGIUNGIBILE

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati doganali

10.011
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1.289

Francia Italia Spagna

Export vini Dop
(Milioni di euro 2022 e % sul totale export imbottigliati)

84%

69%

55%

Prezzi medi all’export top vini Dop europei
(€/litro 2022 )
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EPPURE LA PREMIUMISATION C’E’ STATA, GRAZIE A…

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati Istat; * var 2022 vs 2017
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22,8%

Rossi Toscana

Rossi Piemonte

Bianchi Toscana

Bianchi Trentino AA + Friuli VG

Bianchi Sicilia*

Rossi Veneto

Totale vini DOP

Prezzo medio all’export vini Dop italiani: top performer
(Variazione 2022 vs 2012)

QUALITA’

PRESIDIO DEI MERCATI 

INTERNAZIONALIZZAZIONE EXTRA UE

SEGMENTAZIONE/DIFFERENZIAZIONE 

DI PRODOTTO

STRATEGIE MULTICANALE
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NEL DECENNIO, CRESCITE PIU’ DINAMICHE PER L’EXPORT DELLE REGIONI 
DEL SUD

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati Istat

Nord; 5.718.621 ; 

73%

Centro; 

1.452.822 ; 

18%

Sud; 699.781 ; 

9%

Export vino per provenienza area 

italiana
(.000 euro e % sul totale, 2022)

131,8%
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95,1%

92,6%

86,8%

78,5%

75,1%

65,3%

58,4%

41,7%

40,5%

36,9%
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Abruzzo

Lazio
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Campania

Puglia

Toscana

Totale Italia
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Marche
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Export vino per regione: variazione decennale
(% sui valori, medie biennali 2021/22 vs 2011/12)
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MENTRE IN GDO, POSIZIONAMENTO DI PREZZO DEI VINI DOP PIU’ ALTO PER 
IL CENTRO-NORD 

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati NIQ

Toscana; 

15,1%

Emilia 

Romagna; 

11,8%

Veneto; 11,6%

Piemonte; 

10,1%

Trentino Alto 

Adige; 8,4%

Abruzzo; 

7,7%

Sardegna; 

7,4%

Lombardia; 6,4%

Sicilia; 

4,0%

Friuli 

Venezia 

Giulia; 

3,9%

Altre 

regioni; 

13,6%

Distribuzione Moderna Italia: vendite 

vini fermi Dop per origine regionale
(2022, % sul volume totale bottiglie 0,75l)

Prezzi medi vendita vini fermi Dop per origine 

regionale in Distribuzione Moderna Italia
(€/bottiglia 0,75l)

6,03 

5,35 5,27 5,17 5,12 5,09 5,01 

4,20 

3,54 
3,19 3,16 
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IN MOLTE REGIONI DEL SUD E’ ANCORA (TROPPO) ALTA LA QUOTA DI VINI 
GENERICI SULLA PRODUZIONE TOTALE

Fonte: Nomisma Wine Monitor su Agea
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ANCHE SUL FRONTE DEL VINO BIO, I PROGRESSI SONO PIU’ EVIDENTI AL 
NORD

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati SINAB

42%

36%

31%

19%

18%
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ITALIA

Puglia
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Trentino Alto Adige

Emilia Romagna
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Piemonte

BIO: % sul vigneto regionale
(Top regioni per incidenza 2021)
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275%
259%
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138%

105% 97% 97%

48% 48%

Var % superficie regionale a vite bio
(2021 vs 2011)
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IMPRESE VINICOLE: NEGLI ANNI, REDDITIVITA’ SOPRA LA MEDIA 
DEL FOOD&BEVERAGE. TOSCANA SUPERSTAR

Fonte: Nomisma Wine Monitor su bilanci aziendali AIDA Bureau Van Dijk, * escluse cooperative

EBITDA: un confronto Vino vs Food&Beverage
(% su fatturato, società di capitale*)

Top 5 regioni vinicole per redditività media delle 

società di capitale*
(Ebitda/fatturato, media 2017/2021

8,1% 8,1% 8,0% 8,3%
8,7%

11,2%

10,3%

11,2% 11,1%

12,2%

2017 2018 2019 2020 2021

Totale F&B Vino

13,4%

20,3%

12%

15,6%

14,6%
Media Italia 

2017-2021

11,2%
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ANCHE SUI SOCIAL, LE IMPRESE VINICOLE TOSCANE SONO TRA 
LE PIU’ SEGUITE

Fonte: Nomisma Wine Monitor; * Facebook, Instagram, Linkedin, Twitter; ** top 500 imprese vinicole per fatturato

Ripartizione per area delle imprese vinicole 

che utilizzano almeno 4 social media*
(% sul totale imprese**)

Suddivisione followers per localizzazione 

regionale delle aziende
(% sul totale followers e migliaia di followers medi per 

azienda, febbraio 2023)

15,6%

14,6%

23%

13%

15%

49%

Sud e Isole Centro Nord-Ovest Nord-Est

Veneto; 

24,5%

Toscana; 

16,3%

Sicilia; 

10,3%

Piemonte; 

9,6%

Trentino-

Alto Adige; 

6,6%

Altre 

regioni; 

32,7%

14,8

36,8

16,4

10,7

16,3
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E TUTTO SI RIFLETTE SULL’ATTRATTIVITA’ DEI TERRITORI VERSO GLI 
INVESTIMENTI

Fonte: Nomisma Wine Monitor su dati CBRE, 147 transazioni di valore superiore unitario a 1 milione di euro per un 

totale complessivo di 2,1 Miliardi di euro e 12.700 ettari

Acquisizioni nel settore vitivinicolo per regioni 

interessate (% sul nr. totale*, 2016-2022)

Acquisizioni nel settore vitivinicolo per 

denominazioni target

(% sul nr. totale*, 2016-2022)

Toscana; 

38%

Piemonte; 

19%

Veneto; 

11%

Sicilia; 8%

Lombardia; 

7%

Friuli 

Venezia 

Giulia; 5%

Altre 

regioni; 

17%

16,1%

8,4%

7,7%

7,1%

6,5%

5,8%

5,2%

4,5%

Brunello di Montalcino

Barolo

Prosecco Doc

Etna

Chianti Classico

Bolgheri

Valpolicella

Barbera d'Asti
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FOCUS USA/8

DENIS PANTINI
RESPONSABILE WINE MONITOR

T. 051 6483188     M. 348 4532416

denis.pantini@nomisma.it

RIFERIMENTI

EVITA GANDINI
PROJECT MANAGER WINE MONITOR

T. 051 6483240

evita.gandini@nomisma.it


